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politikai, társadalmi, s közgazdászati hetilap.

B.-G y a r m a t, 876. jnli fi.

A kataszter kérdéséhez.
* .Midőn a magyar' pénzűgyiminister a földadó 

szabályozásról stólló törvényjavaslatot a magyar or- * 
sxággyűlés elé terjesztette, kétségkívül mind a javas
lat készítésnél, mind pedig annak törvényerőre eme
lésénél a czél az volt: hogy az adózás igazságosabb 
alapra fektettessék, és másodszor: hogy ez állal az 
állam bevételi — tckiútve az állam tulcsígázott kiadá
sait — szaporitassanak,

A kórminy és törvényhozásnak ezen intézménye 
daczára a magyar földbirtokos osztály zilált anyagi 
helyzetének — nem talált ellenszenvre ; sőt a magyar 
földbirtokos osztály készséggel működött közre, hogy 
a tényleges birtok- viszonyoknak megfelelő föld adó- 
kataster létesittessék; a kormány felhívására készség* 
gél megalakultak az illető kerületi járási és községi 
bizottságok, s még azt is szívesen elfogadták: hogy 
az uj katasteri munkálatok a községi bizottságok ál
tal az egyes községek költségén készítessenek cl.

A kormány is megtette ez intézmény végrehaj
tása iránti intézkedéseit;, felállított egy óriási költsé
ges apparátust valósziuőleg azon reményben, (??) hogy 
az uj adóalap gyorsan lesz kimutatva, s euuek alap
ján az adó is kivetve,. a mi által egy tekintélyes 
összeg fog befolyni az államnak folytonos deficittel 
közködő pénztárába. Ámde a mi kormányunk ezen 
téren is az experimeutatiők paripáján lovagolt és lo 
vagol, s a gyakorlati eredmény, mely pedig az intéz
mény „siue qna non’-ja kell hogy legyen marad jám
bor óhajtásnak, s akitűzött szél elérve nem is lesz; 
mert a kilátásba helyezett s egyszerű kezelés által 
tényleg be is folyandott adótöbbletet felemészti ez a 
csiga lassúsággal működő költséges gépezet, mely 
fennáll minden egyébért inkább, csak azért nem, a miéri~ 
felállították.

Indokoljuk ez állításunkat!
A földadónak már ez évben az aj töld.idó-katasz

ter szerint kellene befolyni; meg valósulhat-e ez ? 
erre nézve szolgáljon tájékozásul a tények megdönt
hetetlen lokigája. Az uj adó- munkálatok ugyan is 
csak annyiban léteznek ez idő szerint, a mennyiben 
azokat a községi bizottságok elkészítették; sok he
lyütt pedig a munkálatok alapjául szolgáló 1857-ik 
évi kataszteri fölmérések hiányában, — a mennyiben 
azokat a községi bizottságoknak rendelkezésére sem 
bocsátották — el sem is készültek, s ekképen sem 
a felülvizsgálatok, sem a tiszta jövedelem megállapí
tása, sem pedig ennek alapján az adó kivetése meg 
nem történhetik, annál kevésbbé folyhat be az állami 
pénztárba.

Hogy mit csinálnak a becslőbiztos urak? — 
tisztelet a kivételeknek — az lehet hivatalos vagy 
akár nyilt titok is; annyi minden esetre tény: hogy 
mióta a kataszteri igazgatóságok fennáltanak, — 
annak közegeiből a járásukban fekvő községek lég 
nagyobb része egy hírmondót som látott, akár azért, 
hogy a községi bizottságukat megsürgessék, vagy a 
mi a legfőbb tecudőjttk lett volna; hogy azokat a 
ministérium által kiadott katasteri utasítások gyakor
lati keresztül vitele iránt némi felvilágosítással lát
ták volna el •

És ez a gépezet, elmúlt egy évo, hogy minden 
gyakorlati eredmény nélkül szaporítja az állami kia
dásokat; és még több mint bizonyos, hogy évek fog
nak elmúlni, mig egy egy bizonyos munkálat fog a 
bureaukratismus ezen egy kis parányi gőzt is nélkü
löző gyárából kikerülni, s akkor is ott leszünk, a hol 
állunk most: hogy tudnillik az adófizetők terhei sza
porodnak ugyan, de ez a szaporodás nem az állami 
deficitek fedezésére, hanem a gépezet fenntartására 
megy fel, s igen nagy a valószínűség, jó hogy sze
rencse lesz: ha. az állam pénztára a földadó eddigi 
összegét fogja élvezhetni. Ilyen gazdálkodási rendszer 
mellett pedig a deficit elenyészni nem fog, s az adó 
fizető nagy közönség pedig kénytelen lesz Ciceróval 
feljajdulni: „quuusque tandem abuterc — patientia 
nostra !•

Most lássuk, mi lett volna a gyakorlati ered
mény, egyszerű, minden bureaukratismust nélkülöző 
eljárás mellett .... C«ak egy adó községnek uj 

földadó munkálataira hivatkozunk s az előttünk fekvő 
adatokból fogunk következtetést vonni, s ezen követ
keztetésünket teljes nyugodtsággal adjuk a közvéle
mény bírálata elé.

E község az 1852-ik évben készült földadó ka
taszteri telekkönyv szerint ex ideig fizetett föld 
adót: ,

a. 2373 hold szánté föld, 813 hold rét, és 2316 
hűld legelő, s igy összesén 5502 katasteri hold után; 
a községi bizottság által a jelenlegi állapot szerint 
készített munkálat alapján pedig fizetne:

4115 hold szántóföld, 37 hold kert, 150 hold 
rét és 1371 hold legelő, Összesen pedig 5663 hold 
után; tehát egy községben 161 hold többlet van,igy 
a régi helytelen osztályzat mellett is tetemes adó- több
let mutatkozik; euuél fogva bebizonyitott fényképen 
tekinthető, hogy az odóalap az egész országban min
denütt ezen vág)* még nagyobb arányban szaporodik, 
s a régi tiszta jövedelmi (okozat szerint eszközöltet
nék is, — természeteden a jelenlegi mivelési ágak 
meghatározásának tekintetbe vételével, — már ma
gában véve óriási többlet \ folyhatna be még ez évben 
az állami pénztárba, a a fent említett költséges gépe
zetre kiadott összeg tiszta nyereségképpen volna te
kinthető

.Már pedig: ha a jövedelmi adóbováltási iveken 
lehet hivatkozni a bevallónak polgári becsületére, 
hogy jövedelmei adót valljon be ott, a holl olyan 
nincs mennyivel inkább lehetett volna hivatkoz
ni itt a polgári becsületre: hogy a földadó-alapot el
készítő bizottság ezen különben is közhelyeslésscl ta
lálkozott intézménynél legjobb tudomása szerint, jár
jon cl: derítse ki igazságosan-a tényállásnak megfe
lelő helyzetet; vesse ki még ez évben a régi tiszta 
jövedelmi fokozat szerint a közadót, hogy az még ez 
évben befolyhasson; jövőre nézve pedig a kerületi és 
járási bizottságok ellonőrködésc mellett teljc^itettcsse. 
nek egy u polgári és hazafiui becsületre épített s a 
birtok termő képességének megfelelő igazságos uj 
osztályzatok, s ekkor, * nagyon kevés kiadással, a 
gyors és gyakorlati eredmény nem maradhatott volna 
el, mig a jelenleg fennálló kezelés mellett nem csak 
gyakorlati eredmény nem lesz, de az intézmény ma
ga is népszerűtlenné és okszerűtlenné válik.

Már pedig állami és közgazdászat! zilált vi
szonyainknál lógva nem egy czifra, complicált ap
parátusra, hanem lehető gyors és gyakorlati ered
ményre — pénzre — van szükségünk: és ily egysze
rű eljárás mellett a mit kiadnánk a réven, megtarta
nánk a vámon, s azt érnök el t a mit egy mindig ta
láló magyar közmondást tart: „Jobb ma egy veréb, 
mint holnap egy Túzok."

B-Gyarmat 1876. julius 6.

A minister tanács egyik legközelebbi ülésében 
tárgyalta a kis birtokosok országos földhitel egyesü
letét létesítő bizottságnak emlékiratát, Illetőleg az an
nak kapcsában benyújtott földhitel szervezeti tervet 
és az annak mogvalotitásáboz okvetlen megkivántató 
kiváltságokat, s kedvezményeket A kormány mint biz
tos forrásból értesülünk — elfogadta a tervet és kész 
megadni a kért 500,000 frtnyi állam segélyt ulykép, 
hogy ez összeggel belép az állam az alapítók sorába, 
emellett ki fogja eszközölni a törvényhozástól ugyan
azon kiváltságokat, melyekkel a magyar földhitel in
tézet bár ajánlatánál elő fogja mozdítani a kész pénz
nek a leendő központi egyesület zálog leveleire con- 
vertálását, úgy szintén megígérte, hogy a közalapít
ványi pénzeknek ez egyesületnek zálog leveleibe leendő 
elhelyezésére figyelemmel leend. Ezen kívül megadni 
kész a zálog levél — szelvény bélyegmentességet és 
biztosítani a zálog leveleknek közpénztáraknál óvadé
kul vagy biztosítékul elfogadhatóságát. A kórmány 
némi módosításokat is hozott javaslatba, a melyeket 
azonban most egyenlőre még nem lehet nyilvánosságra 

- hoznunk, miután a létesítő bizottság kísérletet teend 
a kormánynál azok egy részének elejtése czéljából. 
— Most tehát el van érve a lehetősége ama nemes 
czélnak, a melyet önzetlen hazafiak két évvel ezelőtt 
tűztek ki maguk elé, de a kormány és a törvényho
zás támogatása nélkül sikeresen keresztül vinni kép
telenek volnának. Mi — kik elejétől fogva mostanáig 

hajthatatlan következetességgel véd tűk ex ügyet, Öröm
mel vesszük tudomásul a siker hírét ás reméljük, hogy 
ha ax „i g o“ testté lesx, ax oly üdvösnek Ígérkező ha
tás, melyet ex uj intézménytől joggal várunk, nem fog 
sokáig késni. Ha a kormány példáját követné minden 
tehetős fia e hazának és akkor ar kívánt alapítványi, 
töke rövid időn össze lesx hordva. Mi egy pillanatig 
som kétkedünk abban, hogy a felülről jövő bisalom 
nagy bizalmat fog ébreszteni országszerte, sőt ama re
ménnyel kecsegtetjük magukat, hogy a nemzet felis
merve kötelességét, s a nép erkölcsi értékének növe
lése, a takarékosság ébresztése, a zilált hitelviszonyok 
szemlélése, ax uzsora szörny végleges letiporása, a nép 
jólét emelése és ax adó erőnek fokozása oczéljából lel
kes áldozatkézséggel fog járulni a ezéiba vett nemzett 
közintézmény megvalósitásáhox.

Tanügy.
Vizsgák. A b.-gyarmati köze. áll. elemi Iskola 

négy osztályában a nyári vizsgák f. hó 3-án és 4-én 
tartattak meg. — A tapasztalt eredmény igazolta ex 
iskola életrevalóságát, s azt, hogy a tanügy torén — 
a rendezetlenebb felekezeti iskolák mellett első sorban 
van hivatva városunkban ax általános mivelődés alap 
elemeit megteremteni. — Ez iskola úgy a tényanyagra, 
mint a tanerőkre és mintaszerű berendezésre nézve a 
felekezeti iskolák mellett jóval kimagaslik, a tandók 
szép száma pedig tanúsítja hogy a szülők, átértve a 
kor kívánalmait, oda adták gyermekeiket, hol valóban 
üdvösen haladhatnak előre. A tanulók Összes száma 
140, kik közt ág. 45, ixr. 42, rém. kath. 88, helv.hitv. 
4, g. k. 1 IO-nek vallása nem derfttetett ki. Az egyes 
osztályok általában jól vizsgáztak, kiemelendő a ma
gyarnyelv és értelem gyakorlatok, melyekben a tanu
lók kitűnő sikert tanúsítottak, úgy szintén a 3-ik és . 
4/ osztályokban a számtan és földrajzban is szép siker 
koronázta a buzgó tanítók fáradságát. — A testgya
korlatokban és énekben kifejtett ügyesség és képzett
ség pedig a várakozást is túlhaladta. Ax ének tanítás
ban Chikány Mihály igazgató tanár ügyessége 
felett a jelenvoltak elismerésüket nyilvánították. . »

A b.gyartuati polgári Iskola első osztályának 
első vizsgái f. hó 4-én kezdettek meg s f. hö 7-én dél
után fejeztettek be. Kezdetnek elég volt a siker, mit 
épen a kezdet rendszertelensége mellett a tanítványok
kal elérni lehetett A tananyag sok volt, sót a mathaais- 
bői a tanítványok .^rtelmi tehetségét meghaladó meny- 
nyiség vétetett keresztül a buzgó tanár, Tomesko Bán
dór úr által, 8 ez volt oka annak, hogy hibátlan feleletet 
még a legjobb tandók részéről sem lehetett haliad; 
ennek oka abban is rejlik, hogy a tandóknak nagy 
hallgatóság előtt, midőn különben is nem kevés félsz 
fogja el őket, rögtönzött kérdésekre kellett feloldok. 
Hogy jövőre igazságosabban elbírálhatók legyenek, 
ajánljuk az úgy nevezőit schaeda húzást, miben, 
ha van is egy kevés fatalitás, de nem ad alkalmat 
szeszélyes kérdésekre. — A tanulók haladásának na
gyobb ellenőrzése s igazságos osztályozása szempontjá
ból pedig az iskolázzék szakértő tanárokat küldjön ki s 
általában különbséget tegyen azon megszokott vizsgázás! 
módszertől, mely az elemi iskolában dívik, s mely a 
vizsga általános megbirálásárajonatkozik csupán, nem 
pedig az egyes tandók képzettségének helyes olas- 
sifikatiójára. A magyarnyelv alapelemeiből a vizsga 
kitünően sikerűit; annak tanára Chikán Mihály, oly 
alaposan tanitá e tárgyat, hogy ax elismerést méltán 
megérdemli, a randók száma ez évben 44 volt- ha
nem remélhető, hogy o szám jövőre jóval megszapo
rodik, ezek közül 3 kitűnő, 6 leien, 22 kielégítő, 8 
bukott 4 kilépett, egy magán tanuló volt A második 
tanfolyam szeptember 1-én veszi kezdetét; a nyelvszak] 
és történelmi állomás betöltésére a pályázat már ki 
van hirdetve, a folyamodványok augusztus 18-ig as 
iskolaszéki elnökhöz benyújtandók; a választás ugyan
azon hó 20 án fog megejtetek

A lusonesl állami gymádum a főméltóságú vak i 
lás- és közoktatási minister ur június hó 26 án 11996 
sz. a. kelt rendelete folytán fokozatosan fögymnásium- 
má egészittotvén ki, ugyanott 1876. szeptember 14a 
nz V. osztály meguyittatik. - . *



A népkönyvtárak ügyében.
»1 Népkönyvtárak létesítése érdekében mér több- 

•sörösen, különösen lapunk ei évi első számaiban szól- 
foltnak fél Ki ax ügy azonban azon dolgok közé tar- 
törik, melyeket elégszer felemlíteni nem IchcL nx ily 
ügyet mindig kell sürgetni, valahányszor alkalom ki- 
nálkorik reá, s minthogy megtestesítése hosszabb idői 
iittokott igénybe venni, és sokszor legalább sióknak 
emlékébe visszahozni, akik belátják fontosságát és ér
deklődnek iránta.

A népkönyvtárak vagy akár községi könyvtárak 
ügyét mi haladásunk és mivelődésüuk érdekében fö
lötte fontosnak tarunk. Igen kívánatos volna, hogy a 
lelkes hasallak közül minél többen magukévá tennék 

ügyet, és létesítése körül sziveskeduének fáradozni. 
Sok helyütt csak a kezdet nehézségeinek lektidzése szűk- 

hogy azután egy pár önzetlen ember munkál
kodása folytán a legszebb ösvényen induljon.

Azon rosx anyagi viszonyok, melyekben édes ha
zánk már évek óta siulik, mondják nekünk legjobban, 
hogy sok tekintetben hátravagyunk, s annak folytán 
kétszeres erővel kell iparkodnunk ax clőhaladáaban, 
s megragadni minden eszközt, mely bármiképpen van 
hivatva a hava sorsát jobbra fordítani. Hogy iparunk 
sem azon fokon áll, uelyen mi annyira szeretnék látni, 
ennek oka is egyrészt ax értelem csiszolatlanságában 
rejlik, s ax ebhex szükséges különféle ismeretek hi
ányában népünk azon rétegeiben, melyek kezük mun
kája után élnek meg.

Nagyon természetes tehát, hogy mitsem óhajta
nánk őszintébben, minthogy hazánkban egyetlen egy 
község sem legyen, melynek kis könyvtára no volna, s 
hogy minden községben találkoznék egy néhány lel
kes hazafi, ki ennek létesítésében, fentartáaában segéd
kezet nyújtson. De van itt még más kérdés is, melyre 
határozottan és őszintén megfelelünk. Nem elég az, 
hogy könyvtára legyen minden községnek, ennek fel
állítása előtt tudni kell milyen axa könyvtár? Azt kö
rülbelül mindenki tu^ja hogy nagyobb városokban 
nincs hiány könyvtárakban, minden valamire való vá
rosban van egy-kettő. De valljuk meg őszintén, e 
könyvtárak kivétel nélkül regény kötetekből állanak, 
— tehát tisztán mulattatásra, szórakoztatásra szolgál- 
nak, — valami népszerűén irt tudományos munkának 
olvasása, valami nagyobb községben is alig jut eszébe 
az egyiknek, másiknak, — regények olvasásában nincs 
köszönet, ezekből nem igen miveiődik valaki. Csak az 
utolsó évek könyvészetit kell egybevetni a külföldével 
a iizi tapasztaljuk, hogy nálunk a népszerűén irt tudo
mányos (különösen magyar) munkáknak nincs kclctük, 
s Német-, Angol- és Francziaországban bámulatosan 
nagy, mennyiségben keltnek a népszerűén irt tudomá- 
nyös értekezések (fűzet alakban) és egész munkák is. 
Pedig valóban művelő hatásunk csak ezeknek van és 
művelődni, egyszóval tanulni csuk ezekből tehet A köz-

■r. TÁRCZA. 
„ ■ < r 1 • 1 * •

-A. hűtlen asszony.
- i. magában —

. < b Bágyadt szemét földre szegzi, 
Szétzilált haj. sápadt arcczal,

- s>f Szivét kín és bá övedri.

szent eskü ' 
férjének oltárnál telt, 

>l-y. < Ez veri fel álmaiból . . 
j Esküjéhez bűiden tett.

Ami a nő
■ - Glóriáját szentté tette: 

fon Az asssonyi ékes pártát 
, Sárba dobta, elvetette.

f 'i1' az emberek ’
•- új Megvetéssel néznek rája, 

„Oh adj halált én fotonom !4 
. ,i Ez utolsó, leghöbb vágya.

47 ’ K De fr nem jön;
*- -’ÍÁ hűtlent ax ég sem szánja, 

Zordon gondolattal nyúl a 
b Tőrhöz, hogy szívé l>c mártja.

De a jó férj 
Megszánja a tévedt szivet, 

-• <t. - Elveszi u gyilkos vasat, 
-,?I Kibékül ... és mindent (eled.

Bit' >4 U1 1............. -

;J. y»
Egy öreg téli öltöny viszontagságai.

(Uci dUkWedíl.)

P-ban történt a most már utólag bohóságodnak 
Látszó história. Tudvalevő dolog, hogy magas cgyéni- 

. aég volt már ősapám szépapja, ki nem kevésbé tra- 
gicus1 végzettel' dicsekedett, mint szegény felöltőm, 
melynek, hogy pár szót szenteljek, kegydetes gondo
latnak látszik nekem; mondom említett árasig bóri- 
horgas legény vala, a igy nem csoda ha rajtam is be

teljesült a példabeszéd jelen esetben átkos igazsága, 
midőn azt mondja; „az alma nem esik messze fá
jától 4 ,

Csakugyan beteljesült ez rajtam is, noha annyi
ban még sincs igaza ax felébb elejtett mondókának, 
a mennyiben testro ugyan nem, do lakhelyemre nézve 
mégis meglehetős hosszú macskaugrásra találtam cl- 
szendcrülui őseim fészkétől akkor, midőn hazáiról a 
haza közepéről a sors a nyugati határszélre ki- 

^Icbbczctt. Igaz különben, hogy nem én hanem a ten- 
irt felöltő képezi leírásom tárgyát, de a mily igaz, 
hogy a fencmlitett öltöny mint posztó engem soha 
nem látott — már akár pbysicailag, akár úgy értve 
mint magam értein, — oly igaz az is, hogy életem 
azon időbeli minden mozzanata annyira összefügg 
boldogult, de életében soha boldog nem volt kabá
tommal, hogy jelenleg termetes személyemet a crédó- 
txil kivonni, jelen históriából kivenni, vagy az egész
től elkülöníteni valóságos hercuksi munka volna, az- 
rt csak hadd halljuk a mint jön.

Holdvilágé* téli este vala. Szobánkban, mely 
tágasságra nézve vetekedett bármily táncterem öblé
vel, hárman lakúnk, ö volt az egyik, ki említettem 
este a világot nyaka közé véve, járta egyik társát a 
másik után, hogy honn fagyos szobánk jege alul va
lami barátságosabb kandallója diákkamara falai közé 
meneküljön. I^bct, hogy célját érte, lehet azonban, 
hogy 1’. utexáit szaladgálja keresztül kásái, de annyi 
mindenesetre áll, hogy dolga jobban folyhat mint 
nekem, s mellettem egy ágyban didergő osztálytár
samnak szegény Jancsi barátomnak.

Reszketsz Jancsi, fázol ugye? Bohó fin! — 
hogy beéred vékony jwkrocunk még vékonyabb me
legével, csak arra kell gondolnunk, hogy szomszédunk 
kutjában a békáknak még keservesebb mulatságuk 
tehet a miénknél, hiszen a tél majd csak elmúlik va
lahogy s aztán majd ha a tavasz eljő, ne félj clfa
gyott lábaink ujjai majd csak kiengednek s nem 
lesz nálunk bohóbb két legény sxéles e hazai gym 
nasi untokban.

Igaz, igaz; de mig téged boldog poétát a gon 
dolat is folmelcgit, addig hidd cl nekem, hogy nekem 
még a gondolatom is oly jégburkot kapott, hogy azon 
likat a mennydörgő* mennykő sem üthet.

A mennykötői ugyan jelenleg nefé|j édes cim
bora, az most legfeljebb azt a vad theolognst kör
nyékezi, ki, az isten tudja hol kószál, s hol akar tnl; 
tenni azon a másfél forinton, mit előbb örökre elzá
logosított párnáért kapott a „Szeglet zsidótól“

„Talán megint inni ment a szerencsétlen!4 nyö- 
gé félig kérdve félig felelve ágyam lakására. Feljött 
a hava lásd édesem, s ilyenkor a bódulásneki orvo
ság. Hadd tombolja ki magát, ő még fiatal ember 
- legalább még anuak szereli magát nézni, — do 
mi az ő útjait nem fogjuk követni tudod-o Jancsi ?

Szó sincs róla, de uem is lehet; hanem az idő 
éjfél körül járó jó lenne ha a beszélgetés abba hagy - 
uák, mert különben holnap tiz órakor délelőtt is ko- 
ránlani a reggelt.

Diclum. Servus morc No legyenek álmaid, s 
egymásnak hátat fordítva próbálgattuk mint lehctno 
elaludnunk.

Nemsokára társam egyhangú szuszogása jelcuté, 
hogy ő már túl van a földi réven. Hágáin is érzém, 
hogy idestova elalszom, ámbár szerettem volna har
madik scboLiiai zsarnokunkat bevárni, mielőtt elaludnám 
Do az csak nem jött, s mint rendes szokásom volt 
abban az időben, clkcztdtem számlálni százig. Ennek 
a számlálgatásnak pedig rcám az a különös hatása 
volt mindenha, hogy mikor már a kilencvenes szám 
körül jártam gondolatban, rendesen megakadt a gon
dolatom, azaz rendesen elaludtam. így tettem tehát 
most is, előbb azonban megigazitgalám lábunkon levő 
már ezi lőben „romlásnak indult4 kabátomat, nehogy 
annak a hires — gondolom —- német írónak egész
ségi szabályzatait megszegve, lábam álhfitscm; mi per 
dig roudosoa nz embert ágybaszoritja, hangzik pedig 
az a most érintett szabályka következőleg; „Tartsd 
a fejed hidegen, a gyomrodat lágyan, (t. f. lágy meló 
gén) A lábadat melegen, s uem nyögsz majd az ágy-

ségi népkönyvtárak felállításánál tehát szükségképpen 
arra kollond majd tekintettel lonui, hogy milyen mü
vekből álljon. Szükzégcs tesz teltet óvatosan és tapin
tatosan eljárni. — Kezdeményezésnek azonban okvet
lenül meg kell történnie. Nagy és szent hivatás jutott a 
falusi lelkészeknek,' tanítóknak, de tiszta meggyőződés
ből mondjuk, hogyha ezekben csak némi buzgalom és 
jóakarat van, ók buzdításaikkal, jóakaró tanácsaik
kal képesek köznépünk művelődés iránti közönyét meg
törni. Do csak is ők képesek. — És ha erősen akar
ják, köznépünk sziveden hajlik szavukra és ők mél
tókká teszik magukat a nemzet bt Iájára.

Nem kevésbé fontosaknak tartjuk a nyilvános 
népszerű előadásokat, hatalmas tápot nyer ez által az 

. olvasás iránti iuger. at olvasási kedvet pedig okvet
len ébreszteni kell. Az olvasás gépies tudása maga 
még nem elegendő ax üdvösségre. Népiskoláinknak o 
tekintcibcn is jobb jövendő állapotok lehetőségét kell 
előkészíteniük. Szükséges az olvasmányok megértésére 
hatni, hogy a népiskolából kikerülő földmivelő fiú, az 
olvasási vágyat és kedvet már innen vigye ki ma
gával ax életbe, mert ugyan szerzett tudományának 
kevés haszna vau, ha később pihenő óráiban más 
könyvhez nem nyúl, miut ax álmoskönyvhöz, vagy va
lami ponyvairodalmi termékből, ügy látszik, hogy né
pünk hátramaradásánál nem mindenben népünk maga 
az oka s a község érlelmesjei nem igen Iclvilágosiló- 
lag hatnak. Pedig milyen áldásdús termés magvait vet 
hetuék ők el egy kis buzgalom és jóakarat mellett. 
Tegyen tehát mindenki valamit, aki népünk jobb jövő
jében hisz és roméi. Az együttes törekvés legyőzi ax 
akadályokat.

Gazdászat
A f-bona putitilA fnt<J bo|lr 4* irtialaak l*tncrtclé»<-.

az idei gabonavetéseket az ország több részé
ben egy, a gazdaközönség előtt a még kevéssé is
mert rovar, a gabona-futó bogár (Zabrus gibbus) pusz
tította.

Ezen rovar példányai több vidékről a földmive- 
lési minisztériumhoz hcküldetvén, közöltettek a ma
gyar-óvári gazdasági akadémia szaktanáraival, a kia 
ez ügyben következő körülményes jelentést tettek, 
melyet nevezett minisztérium a gazdasági egyesületek 
nek és lapunknak is ismertetés végett megküldött

E bo;ár nálunk mindig nagyobb tért foglal cl, 
az idén többiek közt Győr-, Mosony-, Sopron- Temes-, 
Bars és Zemplén megyében lépett fel pusztitólag.

A bogár a futó bogarak családjához tartozik, 
melynek káros voltát sokaidéig nem hi*ték a szak
emberek, mig végre többeknek pontos kutatása és 
megfigyelései minden kétségen kívül helyezték, hogy 
e bogár nemcsak nem hasznos, hanem felette káros. 
Ax ivarérett állatnak — a bogárnak — hossza

15 mm., szélessége 6—6.5 mm. Gyors mozgása, 5 
Ízű tarsusa, csápjainak alakja után könnyű felismerni 
hogy a futó bogarak családjába tartozik. Többi ro
kontól abban különbözik, hogy torpajzsa széles, pú
pos, egész testalkata tojásdad idomú, hoszszukás, no- 
béxkcs. Felső oldalán sötétbarna, fekete, aliui oldala 
különösen pedig a lábai vörösesek, a csápok a tor
pajzs hátuljáig érnek. A fedőszárnyak mélyedéseikben 
poutozottak, mely pontokat áronban szabad szemmel 
nem láthatni miudcniknél egyformán jól, a nagyitó 
üveggel azonban miudcniknél fellelhetők. A bogár 
körülbelül juuius elején, közepén jelenik meg: nap
pal búvóhelyeken, kövek göröngyök stb alatt tartóz
kodik és a gabona szárán ül, a teljes gabonát pusz
títva.

A bogár pusztítása ez ideig csak a rozs és bú
zára szorítkozik, különösen a még tejes gabona sze
meket szereti, do ilyenek hiányában a már keményeb
beket is megrágja. A párosodás szinte ez időre esik, 
a peték a földben rakatnak le; az álezák még ugyan
azon évben kikelnek, — initcgy aratás után. Az ál- 
cza élénk mozgása ál tál hamar szembe öltik; ft-jo 
fekete vagy sötétbirna, igen jól kifejlett vágókkal/ 
teste 12 gyűrűből áll, az első gyűrű nagjobb a töb
binél, és oly fekete, mint a (ej, a 2, és 3. gyűrű 
felső oldalai egészen barnák, világosabak a fejnél, a 
többi gyűrű legümbUlyitctt élű barna négyszöggel bir 
a felső oldalon; mely négyszögeknek szürkés fehér 
foglalatja van, a test két oldalán szintén barna pon
tok láthatók. A lábak világos sárgásak, a test nyú
lánk, egy kissé laposra nyomott, meglehetősen egy 
formán széles, csak a végső gyűrű vékonyodik cl 
egykissé, ezen két húsos nyújt vány is látható a felső 
oldalon. Az egész lárva viaszfénynyel bir, csak ke
véssé szőrözött. Fejlődése tartalmát illetőleg régibb, 
különösen német etnomologusok azt három évre te
szik, az újabban általunk is több év óta folytatott 
megfigyelések után majd teljes biztosággal mondhat
ni, hogy fejlődésére csak egy évet igényel. Bizonyítja 
azt azon körülmény, hogy tavaszszal mindig csak 
egyforma nagy álezákat találtunk, holott ha a fej
lődés bárom évre terjedne, különféle apróbb és na
gyon álezáknafc kellene jelen lenni. Az álezák közül 
többet szobában megfelelő körülmények között tartva, 
azok miud bebábozták magukat, s a juníúsban meg 
jelent bogarak petéket is raktak. A petékből kikelt 
álezák azonban később tönkre mentek, s azért nem 
eonstatáljiattuk a fejlődés megfigyelése által, hogy 
mily bosszú időt igényelnek kifejlődésükre.

Ax álcza nappal a földben tartózkodik; füg
gélyes lyukakat ás magának a gomba tövében, c 
lyukak mélysége változik a lárva kora s az idő 
szerint, fiatalok csekélyebbet farnak, az idősebbek 
mélyebbet, a tél beállta előtt szintén mélyebbet mint 
nyáron át. Az álcza nem a gomba gyökerét pusztítja, 
— miut azt sokan hitték, — hanem a levelét, s a



még alig kikelt vetésen már megkezdig pusztításukat 
A rágás módja igen sajátságos, a mennyiben a leve* 
et nem harapják vagy rágják el teljesen, hanem 
csak megrágják. A megrágott öttxegönyölődik néha 
csak ax erezet marad hátra, uz erezet közötti gyen
gébb rést jrtdtg ki van éve. Nagy kártékonysága ép 
a puutitán ezen módjában leli magyarázatát, La tel
jesen lerágnák a leveleket, akkor a növény uj hajtá
sokat hozhatna, fiatalabb levéllel pótolná a lerágoitat, 
igy azonban t\jra nem h^jt, hanem az egész lassan- 
kint tönkre megy. A pusztítás módja hozza magával, 
hogy sokkal többet tönkre tesz, mint a mony nyit 
megemészt. Főkép a buzit, rozsot és árpát támadják 
meg, a zabot állítólag megkímélik. A megtámadott 
helyek messziről nézve hasonlítanak tavaszszal a fagy 
által megkárosított vetésekhez. Igen gyakran láthatni, 
hogy a tábla széléről nyomulnak folytonos pusztítás 
mellett mindig beljebb. Ezen cselben a szomszédos 
földekről, hol való, szinűlcg már elfogyott a táplálé
kuk, vándoroltak át

A be bábozás májusban történik, bebábozás végett 
mélyebbre mennek a talajba. A báb színe sárgás, 
előre álló lábakkal.

Ellene legsikeresebben okszerű veléstorga által 
hathatunk.

Hazánkban bizonyos rovarok, mint épp az em
lített, vagy pedig a hesseni légy, különösen azért ké
pesek oly nagy mértékben elszaporodni s oly nagy 
pusztításokat végbe vinni, mert gazdálkodásunk na
gyon egyoldalú, csakis a kalászosokra alapitott* Oly 
földeken pedig, bed a gabona után ismét csak gabona 
következik, a kalászok ellenségei mindenkor feltalálják 
a tételükhöz szükséges kellékeket A szóban forgó ru* 
Vi* pl. gyŐr- s mosonymegyei gazdák, összhangzó 
nyilatkozataik szerint mindenütt ott lépett fel elsőbben 
azokat a vetéseket pusztította el mindenek előtt, hol 
őszir: őszi vettetett. A hol tehát e rovar mutatkozik, 
ott elkerUlbetlcuül szükséges, bogy okszerűbb vetés- 
forga tartassák meg. Ha csak lehetséges, nem kell 
gabona után gabonát vetni, semmi esetre sem szabad 
őszi után őszit vetni, mert különben állandó calarni- 
táskép fog maradni a bogár az illető vidéken. Ha 
valahol már egyszer fellépett, utt csak is az álezák 
ellen lehet eredménynyel működni. Azon helyeket, 
hol fellépett, be kell keríteni l'» -2 láb mély lehető
leg meredek árokkal, s ha olcsón kaphatni, meszel, 
ezt kell az árok fenekére hinteni, de kellő mélység 
betartása mellett, ezen utóbbi intézkedés el is marad
hat, A bekeritet területet jó felszántani, mert akkor 
előbb vége lesz az árokban, hol is - gyermekek által 
agyon taposhatók.

A szóban forgó bogár mindenesetre nagyobb 
figyelmet érdemel, mert valószínű, bogy az említett 
helyeken kivül másutt ra fellépett, csakhogy talán a 
a gomba kifagyásában keresték a baj magyarázatát.

bán.4 Legalább én azt hiszem, alvó társam is azt 
mondta, bogy ez meglepően hü fordítása a német
eredetinek.

Azonban mi elaludtunk; azaz nogy én még ezu
tán is ébren valék jó ideig, mert a könyveinket éjonte 
látogatni szokott egérkék nemesmunkájának zörge- 
delmességét hallgattam még sokáig. Hallgattam mon
dom, mert felkelni s elzavarni a makacs rágcsálókat 
sem barátságosnak sem tanácsosnak nem tartanám, 
mert ... na de hiszen elég indokolás az, ba azt 
mondom, hogy lakszobánk alja kővé volt fagyva.

Ahdtam; körülbelül egy óra lehetett éjfél után, 
midőn lábamat fázni érezvén, felébredtem. Ágyunk 
végénél egy fekete alak állt Kiáltanom annyi lett 
volna, mint alvó társamat felverni álmából s erre 
egy éjjeli ijesztő bizony már még sem capacitálbatott 
volna. A helyett hát bogy kiálU: ék, óvatosan ki a- 
karok* kelni az ágy bél, de a barna emberhez hasonló 
valami birtelelcn nyakamba dobja azt, a minek hi
ányát lábamon elébb éreztem. Kigombolyitám nya
kamból a kabátot és — igaz nem oly lelki nyuga
lommal, mint a hogy ezt itt írom — visszatevén ere
deti helyére lábainkra a felöltőt.

Az idegenre nézve pedig, kiben eközben kósza 
laktársamra Tscbekiangra ismertem, az egyszeri tót 
ember magyar mondókáját gondoltam maganban t. i. 
„Te se só, én se só, ágylesz jő. (Mi annyit akar je
lenteni, hogy: ha te nem szólsz én se szólok)

Erre odajön hozzám Tschekiang s fülembe súgja 
„Szerencsétlen vagyok fiú: s ba van benned egy cscp 
emberszeretet, kisegítesz, kell hogy kisegíts a kátyú 
bői, mibe ma keveredtem/

Halljak a szép szót, mondám.
Erre el panaszolja, * hogy pénzét elkártyázta, 

hogy egy pengő s ölvén pénzét elpengette valamik le
bujbán ; de reményét fejezte ki arra nézve, hogy még 
ma megfordulhat szerencséje, ha én úgy akarom, a 
mint ö. Én nem segíthetek rajiad atyámfia, hiszen 
nekem sincs csak egy fillérem sem.„ Ne káromold ax 
Istent (soha ilyet! ő még az igazmondást is istenká-

Hírek.
A b.-gyarmati tűzoltó egylet ma f. hó 9-éu 

közgyűlést tart, melynek tárgyát: az alapszabályok 
felolvasása, 4 tiszt választása, a gyakorlatok idejének 
meghatározása s egy ax egylet javára rendezendő 
lánczmulatság rendezése fogja képezni. Csak a tűz
oltó eszközök megszerzése s a meglevők kijavítása 
nem kevés gondot ad az egyletnek. A kijavilás B.- 
Gyarmaton is eszközölhető, olcsón; tudtuukkal vau itt 
egy ügyes gépész, ki arra készségesen vállalkoznék. 
Az egylet végleges megalakulása előtt is szép élénk
séget mutatóit, mennyivel fokozottabb lesz ez élénk
ség, ha a gyakorlatok elkezdődnek a a tűzoltóság 
kirukkol.

Ipolyaágon a lefolyt héten tárt attak megfáz évi 
iskolai vizsgák és pedig úgy az elemi négy, mint az 
állami polg. jelenleg még két oszt, leány tanodában 
számosabb vendég közönség jelenlétében: mely öröm 
mel látta, ax ifin nemzedéknek, többféle tantárgyak
ban} előmenetelét, s alkalma volt meggyőződni úgy a 
tanítók mint tanítónők ügy buzgalmáról Ax utóbbiak 
köxt a főillem Varga Berta kisasszonyt illeti, kinek 
tapintatos vezérlete alatt áll az állami intézet. A xc- 
nébeni kiképeztetésöket a leány növendékek Jancsó 
Róza kisasszonytól nyerik, ki maga is jelesem játsza 
a zongorát.

Ax Ipolysági műkedvelő társulni f. hó Pro 
tervezett színi előadása, az ezen napon délelőtt tar
tandó lókiállítás, délután Tompán véghez menendő ló 
verseny, végre ezt követőleg este rendezendő nagyobb 
rendű tánczvigalom tekintetéből egyelőre clbalasztatott.

Sxirákou a szilák vidéki kisdedóvó egyesület hol
nap folyó hó 10-én délelőtti 10 órakor tartja rendes 
évi közgyűlését.

Naghy Mihály színtársulata e napokban érke
zik B.-Gyarmatra, társulata 23 tagból áll, férti tagok: 
Ságby Mihály, Nyiry Lajos, Péterdi Sándor, tialmay 
Ödön, Kétszeri József, Jámbor György, Udvardi Jenő, 
Temesvári Zoltán, Szabó János, Tóth Sándor, Czakó 
Endre, Halmel Károly. Nők: Léoárdné K. Emília, Ság- 
hyné, Pap Laura, Pé térd iné, Kélszeriné, Temesvárin*, 
Szatmári Rózsa, Virág Ilon és Katonáné.

Halálozások. Kannitz János, szécsényi cv. tanító 
f. év jnnius 31-én Losoncion jobblétre szeudcrült. Az 
alig 22 éves itiú a „Nyelvőrnek4 egyik munkatársa, — 
a tanítói karnak jellem, becsület, szakképzetség s foly
tonos tanítás és tanulásban egyik dísze volt. — B.- 
Gyarmaton folyó bo 5-én Fray Gyula 22 éves szép re
ményű papnövcudék temettetett el Béke havaikra!

Uurxaaztó jelenet színhelye volt F. Pribclcn 
Laszkáry Miklós úr háza f. hó 2 án. Ugyanis Laszkáry 
György, az elébb említettnek fia, kin időközönként 
azon rögeszme vett hatalmat, hogy Etelka testvére egy 
gépet rejteget, moly minden szerencsétlenségeinek, me
lyek érték és érik — oka lenne, — rcvorverrcl Öt’

romlásnak tartja) mondá, hiszen itt van ez a felöltőd, 
ezzel kisegíthetnél a bajból. Idestova kitavaszodik s 
neked mint eddig jg, épen nem lesz rá szükséged. 
Meg aztán én mondom ezt neked a gymuasistának, 
én a tbeologus.

Vigyen cl a tatár gondolám, de mert láttam, 
hogy rajta van a játszhatnámsági nyavalya, azt mon
dám neki, hogy vigye, ba már ex utolsó öscrcklyé- 
men is túl akar adni, vagy zátogitsa be, ba ugyan a 
szöglet zsidó ád neki rá valamit, mihez azonban leg
kisebb reményt sem nyujték neki.

Mily örömmel kápá hóna alá a szegény kabátot 
mily sietséggel futott tőlünk, arról fogalma csak neki 
lehet.

Nem múlt azonban negyedórája, s visszatért az 
éji vándor, akkorát sóhajtva mikor a küszöbön belé
pett, bogy csak úgy rengett bele szobánk tökéletesen 
befagyott négy oldala.

Mondtam úgy-e, bogy őzért a zsidó sem ád- 
iwminit ?

Mondtad a gutát, hiszen te fiú, ezen a jámbor 
gérokkon annyi a lyuk, mint a pehely, vagy mint ax 
égen a csillag; a jámbor Szeglet zsidó majd kircp’- 
tett vele együtt az ablakon. Nincs más mód, mint a 
takaródunnámat is elzálogosítanom; azért csak kapok 
tán két forintot; ez a bosszú tóga meg majd nálam 
marad fia, jól lesz vele takaróznom.

És csakugyan vissza akarsz még menni; áldjon 
meg az ég, feküdjél le inkább. Nem szólt az istenész 
semmit; elment s az éjjel a dunnája Arát is clkár
tyázta; azóta az igaz magához tért; de az is igaz, 
hogy késő, — s a szegény kabátot, mely őt megtérité 
s melyet mindnyájan oly nagy becsben tartánk, ta- 
vaszszal egy öreg' koldusnak adtuk, ki még akkor 
is talált rajt valami megköszönni valót. Szegény ál
dott felöltőm, ez meg legyen a te epitaphinmod.

, Derengő.

szőr lőtt nevezett testvérébe. A szcrencsótlcu lány, ki
nek balesete közrészvétet keltett, mint az orvosok mond* 
ják, felgyógyul, a uiég szerencsétlenebb lettest más
nap Budapestre az őrültek házába szállították.

Azon axalloiigú hír, hogy a tűzoltóknak minisz
teri rendelet által lenne betiltva az egyenruhán az 
aranyzstnur riwlésc, alaptalan'. Furcsa is lenne ily kí
vánság! \ *

Húg) fogjak a Zsélvboa a szomszéd meg 
hitt* szomszédját, hogy fogjad raját mely, néhány perez 
előtt történetesen egy boglyára szállt. A meghitt 
szomszéd készségesen vállalkozott a feladatra/ hanem 
elébb keményen megtöltő csibukját, azt mcggynjtA a 
a sxéuaboglyára mászott, hol a füstöt tUzcstttl ugyan
csak türökiűódra fújta kifelé. A boglya azonban nem 
tűrte az cféle úrhatnámságot, hanem lángba borait 
— s ami törökünk aligha nem hagyja ott a fogát, 
ha a közellevő munkások az égő boglyát szét nem 
hányják h a tusát ki nem szabadítják. A nevét elhal- 
gatjuk c modern álstrőmnek, ki a tűzmcntcsségét pi- 
paszóvai keresi a boglyán. (Beküldőiéit.) .

SierencMctlcn foghúzás. B. Gyarmatot! egy 
csinos fiatal ember fájós fogát ki akarván huzatin, 
a helyett az ügyetlen.... ki húzta az ép fogat s azzal 
együtt egy darab Alkapcza csontot. — Ilyen felcser 
mogérdcmlené, hogy alkalmazzák rá a tháliót „fogat 
fogért*

Azok kedvéért, kik B. Gyarmaton 8tophány Ottó 
fényképész úrnál magukat lovétetni óhajtják, közzétesz- 
szűk, hogy folyó hő 17-én B. Gyarmatról huxamoaabb 
időre eltávozik, e szerint még c hét folytán felvétele
ket elfogad. — Az ügyes fényképész több kedvet fény
képe után szén emléket^ hágy városunkban.

Lapszemle A „Felvidék* czimű hetilap, mely Kiss 
Géza ügyes szerkesztése mellett sok jó szolgálatot tett 
a felvidéken a magyarosodás Ügyében, német mellék* 
lapját megszüntette.

A „Kecskeméti Lapok" szerkesztéséi Szeles 
József lemondása folytán T a s 8 y Pál vette át.

A „Magyar ember könyvtara* czimű füzet, 
melyet Pokorny Jenő szerkeszt, változatos tartalommal 
jelenik; dón rendetlen szétküldés miatt több előfizető 
panaszkodik. , .

Ax „Egyetértés* Milctics elfogatásit alaptalan
nak és indokolatlannak találja. M

A magyar Irök leveleinek össze gyűjtési költ
ségeire Bodnár Zsigtnod Dr. Kiss Áron és id. tíxínnyei 
József előfizetési felhívást küldött (apánknak. Ezen 
vállalatnak törekvése leend a XVII és XVIILik szá- 
zatbeli irók irományait s az c^yos családok könyv
tárában levő okiratokat összegyűjteni és kiadni. Ezen 
levelek 20—25 nyolezadrét 'ívből állő kötelenként 
fognak megjelenni Egy kötet ára 3 írt Ax irodalom bará
tait felhívjuk e vállalat pártfogására.. Mondanak sem 
kell, bogy a vállalat biztos kezekben van. Az előfize
tések id. Szinnyei Józsefnek, az egyetemi könyvtárba 
küldendők.

A „Mngyaroraxág és a Nagy világ44 leggjabban 
megjelent 26-ik számának tartalma. — Szöveg: 
Juszuf Izzodin. — A kis Marié regéje. (Költ. Karlovsxky 
Endre.) — A jaios bácsi pipatoriuma. Vig besxély. 
(Györkönyi A. Károly ) Törökország népei • egyház
hoz való viszonyuk. — A fővárosból: Háború. (PorzóQ*
— Orosz mesék. — A kis grisette. Elbeszéléa. (Sánd 
György.) Folytatás. — .Sakkfeladvány. —-képrejtrény.
— Szeri, üzenetek. — Rajzok; Juszuf Izzedlá, tö
rök trónörökös. — a gyógy-forrásnál. — Mesterséges 
alpesi levegő. —.Mária-pócsirbncsiyárők. —Előfizetni ■ 
Ionét e lapra a kiadóhivatalban Budapesten, Ferenczi-x 
cktcrc Atbcnaoum-épület. Negyedévre 2 frt. 60 krj^ 
félévre 5 frt., egész évre 10 Irt. Ajánljuk e lapot a 
olvasó közönség figyelmébe. . • ■ A ‘

Ax ,;Uj Idők44 cximü holilap (divát-tárczával) aá 
félévi, első száma a következő válogatott és érdekes^ 
tartalommal jelent meg: „Ax egyház és a tudomány// 
II. Láng Henriktől; — Minden megjön idején (ered, 
költ.), Almandin. — A végzetes paripa (eredeti el bétáé-» 
lés) Vértesi Arnold. — „Heine‘,-bÓI, Benedek Aladár.3
— rózsa királynő, (Vacano Emil elbeszélése.) — Úti 
naplómból, Hataia Péter. — Az én édesem (eredeti 
rajz,) B. Bütucr Lina. — Az örömről, Janky György.--
— „Irodalmi, társadalmi és művészeti hírek/ — A ’ 
borítékon: Divat-tárcza, Hymen, sakk-rojtvény, köpted ‘ 
lány, (hármas jutalommal,) szikrák, a xzerk. nyílt vá
laszai, vegyesek. — Ez elegáns hetilap előfizetési dija 
júliustól kezdve (alábbszállitva) évnegyedre 2 frt. 10 
kr., fél évre 4 frt, egész évre 8 frt. Egész és féléves

. előfizetők jutalomban is részesülnek. Kiadói és Szer
kesztői hivatala: „Pest, papnövelde utcza 3. sz. föld
szint jobbra. E Isi) valóban magamagát ajánlj* t most 
már (olcsóságánál) fogva is méltó az elterjedésre. Szer- • 
keszti Benedek Aladár. ,v,

Ax ., ipollo*' czimű zcucmüfolyóirat ötödjk kö
tete legújabban megjelent hetedik számának tartanba: 
1) Morceaude silón Zapf Antaltól 2) Kél hallgató 
magyar Csermáktól, zongorára átírta Waehtel Aixel. 
4) Vig nők között, nolkamaznrka Nagy Bélitől 44) 
Impromtn, Feigler Viktórtól 5) Kél magyar népdal: 
I. Zsindolyezik a veszprémi kaszárnyái II. Szép a viola 
Zongorára álirta Kapi Gyula. A borítékon: A zenetftt 
ténolme. Kapi Gyulától stb. — Melegen ajánljuk exffc 
hézagpótló vállalatot a zene közönség figyelmébe.-31 
előfizetési ár egész évre B frt. félévre 2 frt A jelen 
szám 1 frtért külön .is megszerezhető. Ax előfizetés 
vidéken legczélszerűebben a póstahivataloknál utalvá
nyozás utján eszközölhető, Budán, „Apollo* kiadóhi
vatalában viliváros fő utcza 220 sz. a. Minden eddig 
megjelent szám és kötet ugyanott leszállított áron 
kapható.

F.gy igen jó házból való solid fiatalember alkal
mazást keres valamely körjegyzőnél csekély feltételek 
mellett Közvetít a szerkesztőség. *

Felelős szerkesztő: Horváth Danó.



HIRDETÉSEK.

íz

Hirdeti! lény.

A b-gyarmati „Takarók és hitelintézet 
I részvénytársulat44 igazgatósága közhírré teszi, 
j miszerint további intézkedésiga z értek pa- 
| pirók utáni előlegeknél, valamint a kézi zá- 
| logoknál, e folyó évi január.1-től a kamat

lábat 1%-fdlival leszállította.

O IGAZGATÓSÁG.

Haszonbérlet.
Nógrádmegye Ipoly-Kis-Kér községben 

250 hold tagositott birtok, föld, rét, erdő és 
legelő, — gazdasági épületekkel több évek
re — haszonbérbe adandó. A vállalkozók bő
vebb értesítést nyerhetnek a helyszínén, vagy 
Losoncz-Kisíaluban.

Árlejtés! hirdetmény.
A vallás és közoktatásügyi magyar királyi miniszter 1876. évi május hó 31-én 10435. szám 

alatt kelt rendeletc folytán a B.-Gyarmaton szervezendő polgári iskola újbóli építése négyszögölen
ként 212 írttal számítva 38.976 forint 81 krajczárral előirányozva, és 18,000 forintnyi államsegély- 

|lyel engedélyezve lett. ... M
Ezen építmény vállalkozás uijáni biztosítása végett 1876-ik évi julius hó 12-én délelőtt 10 

órakor B-Gyarmaton a megyeház kis termében csak írásbeli zárt ajánlatok figyelembe vételével 
fog bizottsági tárgyalás tartatni, Co a beérkezett Írásbeli zárt ajánlatok a jelenlevők előtt nyilváno- 

pM felbontatni.
A tervek, költségvetés, épületi leírás és építési feltételek 1876. évi junius hó 16-ik napjától 

fogva a megyei alispáni i.ódában megtekinthetők, és ugyanott átvehetők az írásbeli zárt ajánlati 
I minták is.

Felhivatnak a válllalkozni szándékozók, miszerint a fenn kitett napon és órában az előirány
zott építési költség után számítandó 5\-tóli bánatpénzzel ellátva a kitűzött helyen vagy személye
sen jelenjenek meg, vagy pedig jogérvényes Írásbeli zárt ajánlatukat az 5°0-tóli bánatpénznek mel
léklése mellett az építési munkálatok biztosításával felruházott alulirt bizottmányhoz az árlejtósi és 
építési feltételekben kikötött határidőig küldjék be.

Kelt B.-Gyarmaton, 1876. évi junius hó 13-án.

L t Madách Károly, Karagyena Mihály,
alispán. másod tan fel ügyelő. ,

özvegy M<uko Mikló.mű csődtömegéhez tartozó Erdő-Tarciia köz

ségében fekvő két birtokrész az egyik 1200 □ öllel I2G hold gazdasági 
épületekkel, a másik 1200 Q öllel 180 hold kiterjedésű lak s gazda* 

épületekkel e foly<> 1876. évi Szt.-Mihály liánjától kezdve három 
é\re külön külön folyo ó*'i julius hó 20 án Erdő-Tárcsán reggeli 10 6. 
nyilvános árverés utján a scőd választmány f. é. junius 27 ón kelt végzése 
loiytán haszonbérbe fog adatni. - Bővebb értesítést nyerhetni szóval 
vagy bérmentesített levél által Okol icsányi József megbízott úrnál Erdő- 
Ián sán u. p. Szirák, kinél is a haszonbéri feltételek megtekinthetők. — 
Erdő-Tárcsán I87G. évi julius hó 2 án. - Halász Mózes cwid tömeg
gondnok.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1876.


